
24  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

Divulgação do padrão preliminar de respostas das provas escri-
tas de natureza discursiva e(ou) dissertativa 20/9/2022

Prazo para a interposição de recursos contra o padrão preliminar 
de respostas do resultado final nas provas escritas de natureza 

discursiva e(ou) dissertativa

21 e 22/9/2022
Das 10 horas do primeiro dia às 18 horas do último dia 

(horário oficial de Brasília/DF)
Realização das provas escritas de natureza prática 24 e 25/9/2022

Divulgação do padrão preliminar de respostas das provas 
escritas de natureza prática 27/9/2022

Prazo para a interposição de recursos contra o padrão preliminar 
de respostas do resultado final nas provas escritas de natureza 

prática

28 e 29/9/2022
Das 10 horas do primeiro dia às 18 horas do último dia 

(horário oficial de Brasília/DF)
Divulgação do resultado provisório nas provas escritas de 

natureza discursivas e(ou) dissertativa 10/10/2022

Divulgação do resultado final nas provas escritas de natureza 
discursiva e(ou) dissertativa e do resultado provisório nas 

provas escritas de natureza prática
27/10/2022

* As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de 
alteração, conforme necessidade e conveniência da PGE/PA e do Cebraspe. 
Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por meio de edital.
** As demais datas serão informadas por meio dos editais subsequentes a 
serem publicados no Diário Oficial do Estado do Pará e(ou) divulgados na 
internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
pge_pa_22_procurador.

ANEXO II
MODELO DE LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA, PARA ATENDIMENTO ESPECIAL E PARA A 
AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

(candidatos que se declararam com deficiência)
Atesto, para fins de participação em concurso público, que o(a) Senho
r(a)________________________________________________, por-
tador(a) do documento de identidade nº ______________________, é 
considerado(a) pessoa com deficiência à luz da legislação brasileira por 
apresentar a(s) seguinte(s) condição(ões) ________________________
__________________________________________________________, 
CID-10 ________________, que resulta(m) no comprometimento das se-
guintes funções/funcionalidades ________________________________.
Informo, ainda, a provável causa do comprometimen-
to_________________________________________________ Cidade/
UF, ____ de _________ de 20__.
Assinatura e carimbo do(a) Médico(a)

Protocolo: 810467

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 161/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 07 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Prot. 2022/228503
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Matrícula 
5929112-3, CPF 026.284.112-61, para atuar respectivamente como Fiscal 
do Contrato 005/2022- SEAC firmado com a Empresa – JV COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, portadora do CNPJ sob o nº. 34.489.637/0001-05, cujo 
objetivo é o “...fornecimento de camisas, conforme especificações e quan-
tidades estabelecidas no termo de referência...”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 07 de junho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 810396

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 139/2022-GAB/SEAC, NO DOE 
34.992 DE 02/06/2022,
ONDE SE LÊ:

57195851-1 MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTI 10/03/2021 – 09/03/2022 04/07/2022 - 
02/08/2022 30

LEIA-SE:

57195851-1 MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTI 30/09/2020 – 29/09/2021 04/07/2022 - 
02/08/2022 30

Protocolo: 810773

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO A CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE 00388
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Data de Emissão da NE: 03/06/2022
Objeto: Aquisição de 6.000 (seis mil) plaquetas em aluminio p/identifica-
ção, medindo 46MM X 15M.
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Natureza da Despesa: 3339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: SILVEIRA E DALMAS LTDA
CNPJ: 27.745.509/0001-10
Endereço: Avenida Inglaterra, 1.158, Bairro Centro – CEP 86181-000 – 
Cambé PR
Ordenador: Julio Alejandro Quezada Jelvez

Protocolo: 810613
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 07 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para complementação de diárias 
aos servidores que deram suporte a equipe que permaneceu em Santarém, 
após realização da Ação Cidadania, aguardando o retorno para Belém, no 
período de 01 a 02 de junho de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Carlos Sergio de Aragão Valente 5678420/3
Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2

John Fabrício Correa Duarte 5953802/1
Micaely Carneiro da Silva 5953758/1
Monica Tapajós da Silva 57218121/5

Sandy Brown Barata 5917262/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 810153

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 024/2019
Processo:438.533/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 06/06/2022
Vigência: 19/06/2022 a 14/02/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Mocajuba
Convenente: Cosme Macedo Pereira
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 810167
Termo Aditivo: 9º
Convênio FDE nº: 020/2019
Processo:318471/2019
Objeto: Reprogramação com Redução do Valor Global e nas Contrapartidas 
Estadual e Municipal.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$7.183.848,83, sendo 
como parte do Estado o valor de R$6.896.494,89 e a Contrapartida Muni-
cipal passa para o valor de R$287.353,94.
Data da Assinatura: 06/06/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Eldorado do Carajás
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 810170


